

**INSTANTANEA ECONOMICA**

**PAPELES DE ECONOMIA ESPAÑOLA**

**CUADERNOS DE INFORMACION ECONOMICA. NUM 31. OCTUBRE 1.989**

EVOLUCION POR SECTORES ECONOMICOS DE LA POBLACION OCUPADA.  
SEGUNDO TRIMESTRE. AÑOS 1.988 Y 1.989  
(Miles de personas)

	POBLACION OCUPADA			AGRICULTURA Y PESCA			INDUSTRIA			CONSTRUCCION			SERVICIOS		
	II TRIM.	II TRIM.	%	II	II	%	II	II	%	II	II	%	II	II	%
	1.989	1.988	Varia- ción	TRIM. 1.989	TRIM. 1.988	Varia- ción	TRIM. 1.989	TRIM. 1.988	Varia- ción	TRIM. 1.989	TRIM. 1.988	Varia- ción	TRIM. 1.989	TRIM. 1.988	Varia- ción
CATALUÑA	2.105.3	1.950.5	7.94	96.1	92.6	3.78	74.23	706.3	5.10	169.9	155.8	9.05	1.097.0	995.9	10.15
ANDALUCIA	1.754.2	1.685.1	4.10	295.7	310.6	-4.80	258.9	259.4	-0.19	188.3	167.3	12.55	1.011.3	947.8	6.70
ARAGON	1.546.7	1.488.6	3.90	14.4	20.7	-30.43	354.1	345.3	2.55	112.2	106.9	4.96	1.066.0	1.015.8	4.94
ARAGON	1.241.6	1.191.4	4.21	136.1	133.7	1.80	348.7	342.2	1.90	107.1	90.1	18.87	649.7	625.4	3.89
ARAGON	1.040.6	1.023.3	1.69	379.6	401.8	-5.53	156.4	150.1	4.20	91.3	83.0	10.00	413.4	388.4	6.44
ASTILLA Y LEON	808.8	794.2	1.84	186.2	189.8	-1.90	156.2	155.4	0.51	76.3	72.5	5.24	390.1	376.4	3.64
ARAGON	677.8	652.2	3.93	30.9	28.9	6.92	231.8	230.0	0.78	47.1	41.2	14.32	368.0	352.1	4.52
ASTILLA- LA MANCHA	514.4	496.5	3.61	105.0	110.9	-5.32	114.7	116.8	-1.80	63.2	51.3	23.20	231.4	217.5	6.39
ARAGON	441.8	429.6	2.84	41.0	43.0	-4.65	50.0	48.1	3.95	50.9	51.9	-1.93	299.9	286.5	4.68
ARAGON	395.1	390.3	1.23	54.5	58.1	-6.20	107.1	107.5	-0.37	31.4	33.5	-6.27	202.1	191.2	5.70
ARAGON	351.6	344.4	2.09	64.1	74.5	-13.96	90.6	89.9	0.78	28.7	24.7	16.19	168.2	155.3	8.31
ARAGON	313.5	307.4	1.98	49.2	53.0	-7.17	71.6	76.9	-6.89	29.6	25.2	17.46	163.1	152.3	7.09
EXTREMA- URA	284.0	282.0	0.71	78.5	78.8	-0.38	27.7	25.2	9.92	33.6	29.4	14.30	144.2	148.6	-2.96
ARAGON	249.3	236.6	5.37	11.4	14.8	-22.97	45.4	46.3	-1.94	30.6	27.6	10.87	161.9	147.9	9.47
ARAGON	178.3	166.3	7.22	18.9	18.2	3.85	61.4	56.5	8.67	13.6	12.5	8.80	84.4	79.0	6.84
ARAGON	166.3	151.6	9.70	28.8	27.9	3.23	38.0	37.0	2.70	16.3	11.2	45.54	83.3	75.4	10.48
ARAGON	91.3	86.7	5.31	14.4	13.5	6.67	29.2	27.1	7.75	7.5	5.6	33.93	40.2	40.5	-0.74
ARAGON EUTA Y ELILLA	33.7	31.8	5.97	0.1	0.3	-66.67	1.5	2.1	-28.57	1.4	1.3	7.69	30.8	28.1	9.61
ESPAÑA	12.194.4	11.708.5	4.15	1.604.8	1.671.3	-3.98	2.885.6	2.822.3	2.24	1.099.1	991.1	10.90	6.605.0	6.223.9	6.12

Fuente: Encuesta de Población Activa (EPA). Instituto Nacional de Estadística

**COMENTARIO:** El crecimiento del empleo entre los segundos trimestres de 1.988 y 1.989, según la EPA, afectó a 485.900 empleos netos, generados en el periodo de un año que separa ambos trimestres. Dicho crecimiento tuvo

comportamiento desigual en los distintos sectores económicos. Mientras que el empleo en el sector terciario se incrementó en 381.100 empleos netos equivalente a tasa de crecimiento del 6.12% y el empleo en construcción lo hizo en 108.000 empleos, equivalente a tasa del 10.90%, el empleo industrial aumentó sólo en 63.300 empleos (tasa del 2.24%), mientras que el empleo primario (agricultura y pesca), siguiendo la tendencia histórica, descendió en 66.500 empleos netos, equivalente a tasa decreciente del 3.98%.

El comportamiento sectorial fue bastante uniforme entre las Comunidades Autónomas, lo que no impide que existan diferencias apreciables que es necesario analizar.

**Evolución del empleo en la construcción:** La expansión que viene registrando el sector constructor, afecta prácticamente a todas las Comunidades Autónomas. Según la EPA en los segundos trimestres de 1.988 y 1.989 solamente dos comunidades, Aragón y Canarias, detectaron descenso en el empleo constructor. El caso de Canarias parece vinculado a la crisis que el sector turístico viene experimentando en el archipiélago. La notable expansión constructora en el trienio 86/88 (40.6%), se ha frenado, lo que explica la caída del empleo en el periodo considerado. El caso de Aragón parece más extraño. Sin excluir sesgos de la encuesta, es posible que parte de la población activa del sector constructor aragonés se haya desplazado a Cataluña, cuya comunidad registró aumento notable del 9% en el empleo en construcción. El aumento del empleo en construcción en Cataluña fue de 14.100 nuevos empleos, mientras que lo perdido por Aragón fue de 2.100.

El crecimiento relativo del empleo en construcción más importante se sitúa en Cantabria, La Rioja, Castilla-La Mancha, Comunidad Valenciana, Murcia y Asturias, con incrementos de empleo superiores al 15%. Las obras públicas acometidas por el Estado y CC.AA. y la expansión de la vivienda y las edificaciones residenciales para el turismo, parece que explican tal comportamiento. Hay que destacar por su mayor importancia relativa el crecimiento del empleo en el País Vasco, Cataluña y Andalucía, las dos últimas comunidades afectadas por los proyectos deportivos y del centenario para 1.992. En el caso del País Vasco, es un síntoma de recuperación después de la larga postración de los últimos años.

**Evolución del empleo en servicios:** El fortísimo crecimiento detectado en el empleo terciario (6.12%), es un índice bastante explicativo del notable crecimiento del sector. El segundo trimestre está poco afectado por la crisis del turismo exterior. Lo que hace temer que las tasas que se incorporen al analizar el tercer trimestre puedan mostrar algún deterioro sobre los datos computados de los segundos trimestres de 1.988 y 1.989. Todas las Comunidades Autónomas con la excepción de Extremadura y La Rioja muestran tasas crecientes del empleo terciario. Destacan por su intensidad superior al 7%, Cantabria, Cataluña, Ceuta y Melilla, Baleares y Asturias. Razones muy diferentes pueden explicar tal comportamiento.

El resto de Comunidades se mueve entre crecimientos del 7 y el 3%, con la excepción sorpresiva de La Rioja y Extremadura.

**Evolución del empleo industrial:** El sector industrial muestra resultados irregulares difíciles de explicar. El descenso del empleo industrial en Murcia (6.9%) no parece que tenga una razón plausible. Otros

descensos, más moderados, como los registrados por Baleares, Castilla-La Mancha, Aragón y Andalucía, podrían encontrar alguna explicación. Las Comunidades con mayor presencia industrial como Cataluña, Madrid, Comunidad Valenciana y País Vasco, muestran tasas de crecimiento desigual que van del 5.10% de Cataluña hasta el 0.78% del País Vasco.

**Evolución del empleo en agricultura y pesca:** El denominador común en la evolución del empleo primario es su tendencia decreciente, con excepciones muy concretas en el País Vasco, La Rioja, Navarra, Cataluña y Cantabria. Parece que son las regiones con cultivos de secano las más afectadas por las pérdidas de empleo: Castilla-La Mancha, Aragón y Andalucía. Es también significativa la notable pérdida en Madrid y Baleares, regiones en las que el empleo agrario supone una porción muy pequeña de su población ocupada.

**COMENTARIO FINAL:** Parece evidente que las cifras desagregadas de evolución de la población ocupada por Comunidades Autónomas, referidas a trimestres concretos y a sectores productivos, pueden ofrecer sesgos importantes derivados del tamaño de la muestra utilizada en la encuesta. Por este motivo los datos referidos a cada uno de los cuatro trimestres de cada año sí son corregidos de los sesgos advertidos, pueden ofrecer resultados más fiables. Así, por ejemplo, la caída del empleo industrial en la región murciana detectado en el segundo trimestre de 1.989, tendría que ser confirmado en los restantes trimestres del año.

Los resultados de la EPA del segundo trimestre de 1.989 han confirmado la notable expansión del empleo en todas las Comunidades Autónomas Españolas. Un resultado que echa por tierra las apreciaciones de algunos estamentos que niegan la favorable expansión del empleo que está viviendo la sociedad española.